
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 142 del 02/10/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 settembre 2012, n. 1813
 
L.R. 19/2006 e L.R. 7/2007 - Istituzione Giornata regionale contro le solitudini.
 
 
 L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Politiche per le persone, le
famiglie e le pari opportunità, confermate dalla Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e
Pari Opportunità, riferisce quanto segue.
 
 PREMESSO CHE
 La Regione Puglia ha approvato la Legge 10 luglio 2006 n. 19 “Disciplina del sistema integrato dei
servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini di Puglia” al fine di garantire la
qualità della vita, le pari opportunità e la non discriminazione e i diritti di cittadinanza di tutti i cittadini,
nonché per eliminare ogni forma di disagio e promuovere la piena inclusione sociale.
 La citata legge prevede infatti che l’azione amministrativa sia improntata ai principi, tra gli altri, di:
a) tutela della vita umana sin dal suo inizio;
b) dignità della persona e garanzia di riservatezza;
c) universalità dell’accesso al sistema integrato dei servizi sociali per garantire il benessere sociale.
 
 La Regione Puglia ha approvato la legge 21 marzo 2007, n. 7 “Norme per le politiche di genere e i
servizi di conciliazione vita - lavoro in Puglia”, dando impulso normativo e amministrativo ad interventi in
ambito sociale e culturale che possano dare un contributo alla creazione di condizioni di benessere per i
cittadini, uomini e donne, al fine di migliorarne la qualità della vita.
 L’art. 2, comma 1 lett. b) della citata legge intende favorire la qualità della vita anche attraverso la
conciliazione dei tempi di relazione.
 
 CONSIDERATO CHE
 L’attuale fase di crisi economica sta producendo, anche in Puglia, un grave momento di crisi sociale e
morale, in cui intere fasce della popolazione, giovani, donne ed anziani, in particolare, costituiscono i
soggetti più esposti a condizioni generali di disagio, oltre che economico, anche di esistenza, con il
rischio grave di sentirsi ed essere lasciati soli nell’affrontare le tante difficoltà che quotidianamente
incontrano.
 La solitudine non deve essere intesa solo come uno stato di malessere soggettivo ma deve essere vista
nelle sue conseguenze sociali dirette e indirette che generano, sempre più spesso, forme diffuse di
povertà relazionale, di aridità e disagio fino alle forme estreme di violenza su di sé e contro gli altri.
 Alla luce di quanto sopra esposto, nell’ottica di rafforzare il ruolo della Regione nel promuovere un
sostegno effettivo a quanti, associazioni e istituzioni, si fanno promotori di iniziative tese a ricostruire i
legami di coesione sociale, oggi messi ancor più in discussione dalla gravità e perduranza della crisi
generale in atto, la Regione intende istituire una Giornata Regionale contro le Solitudini, da tenersi ogni

1



anno in data 25 settembre, con l’intento di sviluppare un incisivo lavoro di sensibilizzazione sulla
tematica e promuovere la piena inclusione di cittadine e cittadini.
 Gli eventi celebrativi potranno essere realizzati dalla Regione Puglia in collaborazione con le altre
istituzioni interessate, e prioritariamente con la Consigliera di Parità Regionale e la rete delle Consigliere
di Parità provinciali, con i Comuni capoluogo, le ASL e altre istituzioni pubbliche e private interessate a
concorrere al ricordo della Giornata. La Regione Puglia resta impegnata a sostenere e mettere in rete
anche tutte le iniziative che le Associazioni Femminili e tutte le organizzazioni impegnate nella lotta a
fenomeni di sfruttamento e nel contrasto alle povertà estreme e all’esclusione sociale intenderanno
proporre e realizzare in occasione di questa Giornata.
 
 Copertura Finanziaria di cui alla l.r. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 Il provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R.
n. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio;
 
 A voti unanimi espressi nei termini di legge;
 
DELIBERA
 
a) di fare proprie le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;
 
b) di approvare la istituzione della Giornata regionale contro le solitudini, da tenersi ogni anno nella data
del 25 settembre;
 
c) di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche di benessere sociale e pari opportunità ogni altro
adempimento e provvedimento attuativo, per quanto di competenza;
 
d) di dare atto che alcun onere economico è previsto a carico dell’Ente per la promozione e la
celebrazione della Giornata per l’annualità 2012;
 
e) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, sul sito
 www.regione.puglia.it e nelle pagine web dedicate degli Assessorati competenti.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

2


